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Figur 14. Vattenskyddsområdet uppdelat i zoner. Planområdets placering markerat med vit punkt. ©Luleå 
kommun 

 

Skyddsföreskrifter Gäddviks Grundvattentäkt i Luleå kommun. Tertiär zon. 

37 § Petroleumprodukter och andra brandfarliga vätskor Förvaring av cisterner, tankar eller lösa 
behållare för lagring av petroleumprodukter och andra brandfarliga vätskor som har en volym på mer 
än 250 l är förbjuden såvida de inte förvaras på en på tät och invallad yta och på ett sådant sätt att 
hela den lagrade volymen kan insamlas och omhändertas vid läckage. Ovanstående gäller inte för 
befintliga cisterner med en volym som understiger 1 m3. 
39 § Transport av farligt gods Transport av farligt gods på vattendrag är förbjuden. Förbudet gäller 
även isbelagda vattendrag. Transport av farligt gods till fastigheter belägna på öar utan broförbindelse 
är dock undantaget förbudet. 

Tabell 9. Skyddsföreskrifter Gäddviks Grundvattentäkt i Luleå kommun, Tertiär zon. Källa: Länsstyrelsen 
Norrbotten, 2014 och Länsstyrelsen Norrbotten 2019.  
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Åtgärdsförslag 
Då den verksamhet som planen möjliggör inte medför en konflikt med skyddsföreskrifterna 
för vattentäktens tertiära zon, bedöms åtgärder inte behövas.  

 

Konsekvenser av nollalternativet 
Då markanvändningen förväntas bli oförändrad bedöms påverkan bli samma som i dag.  

 

Påverkan och konsekvenser av planförslaget 
Planområdet ligger inom vattenskyddsområdets yttersta, tertiära zon. För denna zon finns 
inga skyddsföreskrifter som direkt berör vattenbruk eller odling, vilket är fallet i primär och 
sekundär zon, exempelvis förbud mot fiskodling samt tillståndsplikt för 
växtnäringshantering. Det finns därmed ingen paragraf i skyddsföreskrifterna som tyder på 
att planförslagets markanvändning, där dagens skog ersätts med kvartersmark som 
möjliggör odling, landbaserad fiskodling samt säkerställer naturmark riskerar att innebära 
en negativ påverkan på dricksvattentäkten.  

Fastighetsägaren Hushållningssällskapet planerar för en tillståndspliktig landbaserad 
fiskodling och har sökt tillstånd för verksamheten. I samband med tillståndsprövningen 
utreds även den specifika påverkan som just denna verksamhet bedöms ha på omgivningen. 
Kommunen anser att den planerade verksamhetens påverkan på råvattenkvalitén för 
dricksvattenproduktionen, Gäddviks vattentäkt, bedöms bättre i tillståndsprocessen. Denna 
MKB omfattar därför inte påverkan av den specifika verksamheten, med stöd av Miljöbalken 
kap. 6, 12§, p.4.  

 

Bedömning av betydande miljöpåverkan 
Då ingen paragraf i skyddsföreskrifterna tyder på att planförslagets markanvändning 
innebär en negativ påverkan på dricksvattentäkten bedöms inte odling som inte är 
tillståndspliktig påverka råvattenkvalitén. Påverkan av tillståndspliktig odling samt 
fiskodling bedöms bättre bedömas vid tillståndsprövning för verksamheter och åtgärder.  

  

Vattenskyddsområde Planförslaget medger odling och fiskodling, vilket är verksamheter 
som hanterar organiska gödselmedel och ev. även fisk. Odling som 
inte är tillståndspliktig bedöms inte påverka råvattenkvalitén. För 
odling som är tillståndspliktig hanteras frågan i ansökan om 
tillstånd för verksamheter och åtgärder.  
 
 Planförslaget bedöms medföra inga negativa konsekvenser för 
vattenskyddsområdet och vattentäkten.    
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5.5 Människors hälsa - lukt från verksamhet 
Påverkan på människors hälsa av lukt från sådan verksamhet som planen möjliggör. 

  

Förutsättningar 
Huruvida ett förhållande utgör en oacceptabel olägenhet i en miljö är beroende på områdets 
karaktär och förhållanden på orten. I jordbruksområden måste exempelvis viss gödsellukt 
accepteras (Boverket, 2011). Verksamhet, vindriktning, temperatur och avstånd till 
verksamheten påverkar graden av lukt. 

På ostkusten i Norrland är både syd till sydvästliga och nord till nordvästliga vindar vanliga. 
Den nord till nordvästliga vinden påverkas av dalgångarna som längst i norr på ostkusten är 
mer nord-sydliga vilket även ses på vindriktningen. Då dalgångarna blir flackare närmare 
kusten blir effekten svagare där. De syd till sydvästliga vindarna kommer från havet. (SMHI, 
2021). Närmsta bebyggelsen ligger nordost, ost och sydost om planområdet. En vind från 
sydväst eller nordväst passerar planområdet innan den når bostäderna, men bromsas 
troligen av strandskogen och för sydvästlig vind även av skog söder om planområdet.  
Avståndet från planområdets gräns till närmst belägna bostadshus är ca 160m (se figur 15).   

 

 

Figur 15. Ortofoto över planområdet och bebyggelse i dess närhet. Planområdets placering markerat med stjärna 
och närmsta bostadshus med cirkel. © Luleå kommun 
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Åtgärdsförslag 
Strandskogen och skogspartiet i norr som planläggs som [NATUR] kan bidra till att minska 
vindhastigheten i vissa vindriktningar, vilket i sin tur påverkar spridning av lukt.  

 

Konsekvenser av nollalternativet 
Då markanvändningen inte förändras bedöms nollalternativet inte bidra till påverkan på 
människors hälsa genom lukt.  

 

Påverkan och konsekvenser av planförslaget 
Planen reglerar utöver landbaserad fiskodling även odling, vilket innebär att olika sorters 
odling är möjlig. Jämfört med nollalternativet bedöms den i planförslaget ändrade 
markanvändningen kunna medföra mer lukt. Exempel på källor till lukt vid odling och 
fiskodling är tillförsel av organiska gödselmedel vid odling av vegetabilier samt från en 
landbaserad fiskodling gödsel, självdöda djur och foder. Den nu aktuella etableringen, 
fiskodlingsverksamhet, inkluderar utöver produktionsenheter även slakteri, samt sätt- och 
stamfiskanläggning. Vindriktning, temperatur och avstånd till verksamheten påverkar 
graden av lukt.  

Närmsta bostadshus ligger ca 160 m bort samt skog bedöms minska vindhastigheten av 
vindar som passerar verksamheten i riktning mot närmsta bebyggelse. Landbaserad 
fiskodling kan utformas för att minska riskerna för luktproblem och är dessutom en 
verksamhet som kräver tillstånd. Lukten från en landbaserad fiskodling är mycket svag 
enligt MKBn tillhörande verksamhetens tillståndsansökan. Det ska enligt samma källa inte 
finnas några studier eller artiklar från media där lukt utanför landbaserade anläggningar 
varit ett problem. Verksamheten kommer även att utformas för att minska riskerna att 
luktproblem skall kunna uppstå. Sammantaget bedöms den relativa luktökningen vid 
bostäder i närområdet bli obetydlig.  

 

Bedömning av betydande miljöpåverkan 
Huruvida ett förhållande utgör en oacceptabel olägenhet i en miljö är beroende på områdets 
karaktär och förhållanden på orten. I jordbruksområden måste viss gödsellukt accepteras 
(Boverket, 2011). Planområdet ingår enligt översiktsplanen i ett större område som beskrivs 
som landsbygd med oförändrad användning för areella näringar och andra 
landsbygdsanknutna verksamheter samt bostadsbebyggelse i mindre omfattning. Därmed 
måste viss gödsellukt accepteras på grund av områdets karaktär. (Hushållningssällskapet 
Norbotten-Västerbotten, 2021). Den relativa luktökningen genom planens genomföranden 
vid bostäder i närområdet bedöms bli obetydlig och därmed inte medföra några 
konsekvenser för människors hälsa. 
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Människors 
hälsa- lukt 
från 
verksamhet 

Planförslaget medger odling och fiskodling, vilket är verksamheter som 
hanterar organiska gödselmedel och ev. även fisk. Den relativa ökningen av 
lukt vid bostäder i närområdet från planförslagets reglerade 
markanvändning bedöms bli obetydlig och medföra ingen negativ 
påverkan på närboendes hälsa och säkerhet.   
 
Planförslaget bedöms medföra inga negativa konsekvenser för 
människors hälsa och säkerhet avseende lukt.  

 

 

6. Samlad bedömning 

7.1 Samlad miljöbedömning 
Enligt regionens livsmedelsstrategi, Nära Mat, behöver andelen lokalt producerade 
livsmedel öka. Planförslaget möjliggör ett område för lokal livsmedelsproduktion i norra 
Sunderbyn. Kvartersmarken för odling [L1] och landbaserad fiskodling [L2] uppgår till ca 
6,5 ha. Användningen odling omfattar olika typer av växtodling som till exempel växthus, 
lantbruk och trädgårdslotter. Här ingår även verksamhetsanknuten försäljning. Planen 
möjliggör även för landbaserad fiskodling vilket är den i dagsläget aktuella etableringen. I 
planförslaget ingår även naturområde på drygt 5 ha för att säkerställa bevarandet av 
naturvärden som finns inom planområdet och minska risker för störning på omgivningen.  
Planen utgör totalt ca 15 ha, varav ca 3,5 ha vattenområde.  

Enligt miljöbalken måste en avvägning göras mellan ekologiska, sociala och 
samhällsekonomiska intressen på ett sätt som bidrar till en långsiktigt god hushållning vid 
bedömning av lämpligaste användningen för mark- och vattenområden. Miljöbalkens 
grundläggande syfte är att driva på utvecklingen mot ett ekologiskt hållbart samhälle för 
nuvarande och kommande generationer. 

Med föreslagna skyddsåtgärder blir de lokala negativa miljökonsekvenserna små av 
planförslagets genomförande. Bidraget till livsmedelsförsörjningen bedöms med 
markanvändningen landbaserad fiskodling bli betydande per ianspråktagen areal, då stora 
volymer animaliskt protein kan odlas på liten yta. Den tilltänkta verksamheten innebär även 
sociala och samhällsekonomiska vinster. Den sammanvägda bedömningen är att 
detaljplansförlaget är förenligt med miljöbalkens syften. 

 

7.2 Miljömålsuppfyllelse 

Nationella miljömål 
Planförslaget bedömda påverkan på uppfyllelsen av vart och ett av de fem nationella 
miljökvalitetsmål som identifierats som relevanta beskrivs här. Påverkan på måluppfyllelsen 
har bedömts baserat utifrån de konsekvensbedömningar för miljöaspekter som har gjorts i 
kapitel 5. 
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Mål 7. Ingen övergödning  

Fosfor är begränsande för produktion och tillväxt i Bottenviken, då älvarna för med sig stora 
mängder kväve (Havsmiljöinstitutet, 2023).  Även i vattendrag och sjöar är fosfor oftast den 
begränsande faktorn. Dagvattenutredningen visar på en simulerad ökad kvävebelastning 
med 10 kg/år och en minskad fosforbelastning på 0,4 kg till Luleälven med föreslaget system 
för rening. Den förändrade markanvändning som planförslaget medger, från dagens 
skogsbruk till odling och fiskodling innebär ökade mängder näringsämnen inom 
planområdet. Luleälven, vattenförekomst WA80573188, ekologiska status avseende 
näringsämnen är inte klassficerad. Gammelstadsfjärdens ekologiska status avseende 
näringsämnen är klassificerad till god (VISS, 2023-01-19).  Då vattenföringen i älven är hög 
och planområdet utgör en mycket liten del av avrinningsområdet bedöms inte den 
förändrade markanvändningen påverka risken för övergödning. 

Planförslaget bedöms sammantaget inte förhindra måluppfyllelsen. 

 
Mål 8. Levande sjöar och vattendrag  

Detaljplansförslaget möjliggör ytor för rening av vatten inom planområdet och därmed 
bedöms det vara möjligt att tillskapa den rening som krävs för att inte påverka miljömålet 
negativt. 

Planförslaget bedöms sammantaget inte förhindra måluppfyllelsen. 

 

Mål 13. Ett rikt odlingslandskap 

Miljömålet innefattar förutom odlingsmarkens produktionsvärden även dess värde för 
graden av variation i landskapet, natur- och kulturvärden samt kultur- och 
bebyggelsemiljöer. Jordbrukslandskapet på södra sidan om älven är utpekat som 
riksintresse. Planförslaget tar hänsyn till visuella samband mellan riksintresset och de betade 
strandängarna norr om området, samt jordbruksområdet runt färjeläget. I dag är landskapet 
i närområdet småbrutet, med skog, bebyggelse och odlingsmark. Planförslaget bedöms, med 
de anpassningar som gjort för att skydda kulturmiljön och lokaliseringen som innebär att 
ingen jordbruksmark tas i anspråk, inte förhindra måluppfyllelsen.  

Planförslaget bedöms sammantaget inte förhindra måluppfyllelsen. 

 

Mål 16. Ett rikt växt- och djurliv 

Planförslaget bidrar till ökat skydd av utpekat naturvärdesobjekt. Planförslaget bedöms inte 
utgöra häckningsplats för hotade fåglar. Liknande biotop (barr- och blandskog) som i området 
som får ny markanvändning finns i närområdet. Planförslaget bedöms inte förhindra 
måluppfyllelsen.  

Planförslaget bedöms sammantaget inte förhindra måluppfyllelsen. 

Lokala mål för hållbarhet 
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Vision 2040 är en vision som kommunen antog 2008 och som styr kommunens utveckling 
och arbete. Den handlar om att skapa ett attraktivt, växande Luleå som är hållbart över tiden. 
Den hållbara utvecklingen ska innefatta såväl ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet. 
Planen bedöms gå i linje med Vision 2040, då den ger möjlighet för verksamhet och företag 
att växa på ett sätt som ryms inom ekosystemets gränser. Den nya markanvändningen 
möjliggör lokalproducerade livsmedel exempelvis fiskodling med bästa möjliga teknik. Den 
lokala maten innebär korta transporter och en ökad säkerhet i form av tryggad 
livsmedelsförsörjning. Företagandet som kan ske inom planområdet skapar möjligheter till 
arbetstillfällen på landsbygden och samtidigt finns goda möjligheter till hållbart resande till 
arbetsplatsen.  

Planförslaget bedöms bidra till att uppfylla Vision 2040. 

 

7. Uppföljning och övervakning 

Enligt 6 kap. 11 § punkt 7 i miljöbalken ska en miljökonsekvensbeskrivning innefatta en 
redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av den betydande 
miljöpåverkan som genomförandet av planen eller programmet medför.  

Miljöpåverkan av detaljplanen kommer att följas upp inom 
ramen för det befintliga miljöarbetet i Luleå kommun. Syftet med uppföljningen 
är att se om åtgärderna bidrar till måluppfyllelse på önskvärt sätt, att kontrollera 
att negativ miljöpåverkan inte blir större än avsett, samt att kunna upptäcka och 
åtgärda oförutsedda negativa konsekvenser. Uppföljningen bidrar också till 
kunskapsuppbyggnad och på längre sikt till bättre och effektivare miljöbedömningar. 
För nya verksamheter bör det i tillstånds- och anmälningsärenden säkerställas 
att verksamhetsutövarnas egenkontroll och omfattning av miljöövervakning 
utformas på ett lämpligt sätt.  
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